ایرانیان نیز، هم در دوران اسلامی و هم پیش از آن، به علم الحیل توجه داشتند. در دوران اسلامی ایرانیان در این زمینه هم کتابهایی نوشتند و هم آثاری را از عربی به فارسی برگردانده. اما از ساعت‌های ساخته شده در ایران اسلامی اطلاع زیادی در دست نیست. می‌دانیم که در سال ۷۲۵ ه. ق. / ۱۳۲۴ م. حسین بن ابی بکر بن محمد آملی ساعتی در مدرسه رکنیه واقع در بازار یزد بنا نهاد. از شرحی که در کتابهای تاریخ یزد و تاریخ جدید یزد در این باره آمده پیداست که ساعت مدرسه رکنیه ساعتی آبی بوده است. داخل عمارت ظرفی با ارتفاع «دوبالای آدمی» قرار داشت که آن را همه روزه از آب پر می‌کردند.

مرکز ساعت‌سازی اروپا نخست کشور ایتالیا بود؛ سپس به‌آلمان، فرانسه و بالاخره از قرن ۱۷ و ۱۸ م. / ۱۱ و ۱۲ ه. ق. به‌انگلیس و سوئیس تغییر مکان داد. آمار شهر ژنو در این باره بسیار گویا است. در این شهر صنعت ساعت‌سازی پس از نیمهٔ قرن ۱۶ م. / ۱۰ ه. ق. پا گرفت و صنعت ساعت‌سازان به‌سال ۱۶۰۱ م. / ۱۰۰۹ ه. ق. تشکیل شد<sup>۲۵</sup>. ۸۵ سال بعد یکصد استادکار و سیصد شاگرد در این حرفه مشغول به‌کار بودند و ۵۰۰۰ ساعت در سال تولید می‌کردند. تا سال ۱۷۴۰ م. / ۱۱۵۲ ه. ق.، یعنی در ظرف ۵۵

۱۹- همان، ص ۱۰۵.

۲۰- همان، ص ۱۲۹.

۲۱- همان، صص ۱۹۴-۱۹۵.

22- Chamber Clock.

23- Watch.

۲۴- Landess، پیشین، صص ۸۶-۸۷.

۲۵- همان، صص ۲۳۸-۲۴۰.

سال، تعداد استادکاران به ۵۵۰ نفر رسید<sup>۲۶</sup>. و این همه در حالی بود که هنوز مرکز عمده ساعت سازی اروپا کشور انگلیس بود که در ربع آخر همین قرن سالیانه ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار ساعت تولید می کرد<sup>۲۷</sup>.

تا آنجا که می دانیم اولین نوشته فارسی که از ساعت مکانیکی سخن به میان آورده کتاب نتیجه الدوله محمد حافظ اصفهانی است<sup>۲۹</sup>. در این کتاب روشن ساختن ساعت و دو دستگاه دیگر یعنی آسیای آبی و جواز عصاره تشریح شده است. به گفته محمد اصفهانی در زمان سلطان حسین بن منصور بایقرا (حکومت هرات: ۸۷۳ تا ۹۱۱ ه. ق. ۱۴۶۸ تا ۱۵۵ م.) و حیات امیر علی شیر (متوفی به سال ۹۰۶ ه. ق. / ۱۵۰۰ م.) یک ساعت اروپائی را از طریق کشور عثمانی به هرات آوردند<sup>۳۰</sup>. در طول راه سلاطین عثمانی و ایرانی پادشاهای کلانی برای ساختن نمونه ای از روی این ساعت تعیین کردند، زیرا اعتقاد داشتند که «... جمعیت اسلام مقتضی آن است که اهل اسلام به تشریف

۲۶- همان، ص ۲۵۴.

۲۷- همان، صص ۲۳۰-۲۳۱.

به نظر مصحح کتاب باید بین سالهای ۹۲۸ و ۹۵۰ تألیف شده باشد. نگاه کنید به مقدمه مصحح (ص هفده).

۳۰- در متن کتاب نامی از سلطان عهد نیامده است ولی با توجه به ذکر آن که از امیر علی شیر شده باید همان حسین بن منصور بایقرا باشد. مصحح نتیجه الدوله پادشاه وقت را سلطان احمد گورکان (متوفی به سال ۸۹۹ ه. ق. / ۱۴۹۳ م.) پنداشته است (ص پانزده مقدمه مصحح). اما سلطان اخیر هرگز بر هرات حکومت نکرد. محمد حافظ اصفهانی، آنچنانکه خود می گوید (ص ۸۰)، به منظور ساختن ساعتی برای سلطان احمد به سمرقند سفر می کند. بنابراین ماجرای ورود اولین ساعت فرنگی به شهر هرات قبل از سال ۸۹۹ ه. ق. / ۱۳۹۳.

در وقت شروع کار به جهت عمه و افزار و انکار که موقوف ایشان است حالت منتظره نبوده باشد.....»<sup>۴۳</sup>

شرح حال رودولف اشتیدلر ساعت‌ساز سوئسی شاه صفی به قلم تاوورنیه بیانگر همین امر یعنی علاقه شاهان صفوی به ساعت است. ولی چون به کرات نقل شده است در اینجا تکرارش نمی‌کنیم<sup>۴۴</sup>. نامه شاهقلی خان، اعتمادالدوله زمان شاه سلطان حسین (حکومت: ۱۱۵۵ تا ۱۱۳۴ ه. ق / ۱۶۹۴ تا ۱۷۲۲) به لوئی چهاردهم نیز، که در حدود سال ۱۱۲۵ ه. ق. / ۱۷۵۸ م. نوشته شده است، به نامه شاه صفی بی‌شبهت نیست. حاصل آنکه در تمام طول سده ۱۱ همیشه ساعت سازانی فرنگی تبار در ایران اقامت داشتند که عموماً در استخدام دربار بودند<sup>۴۵</sup>.